

ORDFÖRANDEFÖRSLAG

Kommunstyrelsen

**Huddinge**

Datum: 2024-03-06
Diarienummer: KS-2024/186.902

Ärende 23 Nämndinitiativ från Vänsterpartiet om anmälningsplikt

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar att genom denna skrivelse tillkännage för regeringen att Huddinge kommun ställer sig bakom kravet på att undanta all personal i kommuner och regioner från den föreslagna anmälningsplikten.

Motivering

I utanförskap frodas social utsatthet, vilket leder till segregation, otrygghet och omänskligt utnyttjande. Inte minst barns rättigheter urholkas om samhället sviker och inte erbjuder en likvärdig skolgång, en meningsfull fritid och trygga uppväxtvillkor. Därför måste samhällets fulla kraft mobiliseras för att bekämpa och motverka uppkomsten av dessa destruktiva sammanhang och parallellsamhällen.

Regeringen har gett utredningen om stärkt återvändandeverksamhet i uppdrag att se över om medarbetare i kommuner, regioner och myndigheter ska vara skyldiga att informera Migrationsverket och polisen när de kommer i kontakt med personer som vistas i Sverige utan tillstånd. Ett ökat informationsutbyte mellan myndigheter och kommuner behövs för att motarbeta skuggsamhället. Men det får inte ske på bekostnad av den mellanmännsliga tillit som hela välfärdssektorn bygger på.

En framgångsfaktor för den svenska välfärden är det relativt höga förtroende vi har till myndigheter och aktörer inom välfärden. Vi litar på att sjukvården finns där när vi behöver den, att socialtjänst och vård- och omsorg tillgodoser våra individuella behov och att våra barn får en likvärdig och lyckad skolgång. Vi uppmärksammar också att förtroendet för välfärden tenderar att vara lägre i segregerade områden. Här behöver kommuner och regioner ta ett större helhetsansvar. Förutom att öka vår livskvalitet och levnadsstandard bidrar den generella välfärden också till ökad tillit och samhällsgemenskap. Men tilliten möjliggör i sin tur också för att välfärden faktiskt når ut till och är tillgänglig för de samhällsgrupper som har störst behov av samhällets stöd.

I en tid då illasinnade aktörer försöker så splittring och misstro inom det svenska samhället behövs insatser som stärker tilliten och ökar vår motståndskraft. Vi ser uppenbara risker med ett angiverisystem där socialsekreterare och lärare först ska ta hand om barn för att därefter agera gränspolis. Detta skulle riskera att urholka tilliten ytterligare, särskilt i segregerade områden. Så pass mycket att människor som behöver hjälp eller omvårdnad låter bli att ta kontakt med myndigheter eller andra



samhällsaktörer. Det kan innebära att barn far illa, att kvinnor inte får skydd om de utsätts för våld i nära relationer och att den sociala utsattheten i stort blir än mer påtaglig. Förtroendet för rättssamhälle och polis riskerar också att försvagas av dessa förslag. Regeringens förslag riskerar driva på segregationen, utanförskapet och bristen på mellanmänsklig tillit.

Lärare, undersköterskor, socionomer och all annan personal i välfärden finns till för kommunens invånare, och för att göra det de är utbildade för: säkra elevers kunskaper, ge vård och omsorg åt samhällets sköra och att skapa trygga familjeförhållanden. Ett angiverisystem kan i värsta fall riskera hälsa och liv ifall någon inte vågar söka akut vård eller ifall man inte vågar ta kontakt med myndigheter när man tror att ett barn kan fara illa.

En anmälningsplikt kan också stå i strid med den yrkesetik eller de lagar som idag gäller för många professioner inom välfärdssektorn. Regeringen har gett utredningen i uppdrag att se om särskilda situationer kan undantas från informationsplikten, men har däremot inte utfärdat undantag för några yrkesgrupper i kommuner och regioner. Därför har Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) också tydligt gått ut med ett krav på att all personal i kommuner och regioner ska undantas från den föreslagna anmälningsplikten.

Genom denna skrivelse tillkännager Huddinge kommun för regeringen att man för kommunens räkning ställer sig bakom SKR:s krav på att undanta all personal i kommuner och regioner från den föreslagna anmälningsplikten.

Sara Heelge Vikmång (S)

Kommunstyrelsens ordförande